

PASĀKUMU UN IZSTĀŽU PLĀNS RĒZEKNES PUBLISKAJĀS BIBLIOTĒKĀS 2024. GADA NOVEMBRĪ

Laiks	Notikums	Vieta	Ieejas maksa	Cita informācija
<i>Pasākumi</i>				
01.11. plkst. 14.00.	“Kas ir latviskā raganā?” : pasākums kopā ar folkloras pētnieku, filoloģijas doktoru Sandi Laimi	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Sandis Laime ir filoloģijas doktors, Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves vadošais pētnieks un digitālā arhīva garamantas.lv vadītājs, kā arī raganu (folkloras par raganām) pētnieks. 31. oktobrī plaši atzīmē Helovīna dienu, kad bērni staigā pa mājām, pārgērbusies par dažādiem mošķiem, un diedelē saldumus. Vai šī tradīcija ir ieviesta no ārzemēm, vai tomēr arī Latvijas teritorijā ir bijušas līdzīgas izdarības? Kas ir veļu laiks un kādas ir latviskās raganas? Diskutēt par šiem jautājumiem ar folkloras pētnieku tiks aicināti vidusskolas jaunieši.
02.11. plkst. 11.00	“Latgales Ūdensrozei – 10” : tematisks pasākums	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	2. novembrī plkst. 11.00 Rēzeknes Centrālās bibliotēkas lasītavā aicinām uz tikšanos ar literātu kopas “Latgales Ūdensroze” dalībniekiem. Biedrībā “Latgales Ūdensroze” ir apvienojušies radoši cilvēki no Viļāniem, Rēzeknes pilsētas, Rēzeknes un Preiļu novada. 2014. gadā dibinātā biedrība šogad atzīmē 10 gadu jubileju. Pasākumā literātu kopas dalībnieki kavēsies atmiņu stāstos par 10 gados paveikto un piedzīvoto, notiks kopkrājuma “Tev pieder zvaigznes, tev pieder ceļš” prezentācija. Klātesošie varēs baudīt Jāņa Matvejenko muzikālo priekšnesumu. Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā!

<p>11.11. plkst. 16.00</p>	<p>“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa”</p> <p>Krēslas stundas lasījumi</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā (konferenču zālē), Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Šī gada Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas tēma ir “Brīvība ziemeļos”. Tā ļauj pārdomāt, ko brīvība nozīmē cilvēkiem Ziemeļvalstīs, kā tā tiek iemiesota un atklāta literatūrā.</p> <p>Sakarā ar to, ka Islande šogad atzīmē sava valstiskuma 80. gadadienu, mēs lasīsim islandiešu rakstnieka Sjouna (Sjón) grāmatas “Ēnu lapsa/Skugabaldrs” fragmentu. Skugabaldrs ir tautas pasaka par priesteri un lapsu medībām, taču šis stāsts skar arī Islandes vēsturi. Islandiešu folklorā Skubaldrs ir lapsa-kaķis. Romānā mēs sekojam Baldram Skugasonam, kura sapnis ir noķert runājošo lapsu. Grāmatas koncentrētā valoda atsauc atmiņā islandiešu sāgas, bet spilgtie dabas apraksti ved cauri Islandes ainavai, kurai ir nozīmīga loma stāstā.</p> <p>Aicinām visus interesentus piedalīties Krēslas stundas lasījumā, esat laipni gaidīti!</p>
<p>12.11. plkst. 13.30</p>	<p>“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa”</p> <p>Krēslas stundas lasījumi</p>	<p>Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 2024. gada tēma ir “Brīvība ziemeļos”. Šī tēma ir izvēlēta, lai godinātu Islandes neatkarības 80. gadadienu. Tās mērķis ir izpētīt brīvības nozīmi Ziemeļvalstīs gan individuālā, gan nacionālā līmenī, saistot to ar cilvēku brīvību un valstu neatkarības centieniem.</p> <p>Pasākumā norises laikā tiks lasīta islandiešu rakstnieka Sjouna (Sjón) grāmatas “Ēnu lapsa/Skugabaldrs” fragmenti. Skugabaldrs ir tautas pasaka par priesteri un lapsu medībām, taču šis stāsts skar arī Islandes vēsturi. Islandiešu folklorā Skubaldrs ir lapsa-kaķis. Romānā Baldram Skugasonam ir sapnis noķert runājošo lapsu. Grāmatas koncentrētā valoda atsauc atmiņā islandiešu sāgas, bet spilgtie dabas apraksti ved cauri Islandes ainavai, kurai ir nozīmīga loma stāstā.</p>

<p>14.11. plkst. 10.00</p>	<p>“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa”</p> <p>Rītausmas stundas lasījumi</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>2024. gadā tiek atzīmēta 80. gadadiena kopš Islandes neatkarības iegūšanas. Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa vēlas atzīmēt šo vēsturisko notikumu, un tāpēc šogad galvenā uzmanība tiek pievērsta Islandei un tās bagātīgajam literārajam mantojumam. Lasot Islandes autoru tekstus, mēs izpētīsim valsts daudzveidīgos stāstus un godināsim tās kultūras ieguldījumu Ziemeļvalstu sabiedrībā.</p> <p>Kopā ar mazajiem lasītājiem, lasīsim grāmatas par tēmu “Brīvība Ziemeļos”.</p>
<p>14.11. plkst. 10.30</p>	<p>“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa”</p> <p>Rītausmas stunda pieaugušajiem</p>	<p>Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>2024. gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēma ir “Brīvība ziemeļos”. Brīvība ir jēdziens, kam var būt daudz izpausmju: no personas brīvības dzīvot tā, kā tā vēlas, līdz nāciju centieniem pēc neatkarības un suverenitātes. Rītausmas stundā, kurā pulcēsies pieaugušie bibliotēkas apmeklētāji, kopā lasīsim fragmentus no norvēģu rakstnieka Trigves Gulbrandsena romāna “Un mūža meži šalc”, no grāmatas, kas ir pieejama arī pielāgotā formātā (audio) un no grāmatas, kas palīdz saprast ziemeļvalstu literatūras popularitāti Latvijā. Autoram šogad kopš dzimšanas aprit 130 gadi (1894-1962).</p>



<p>15.11. plkst. 13.00</p>	 <p>Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu VKKF projektā “Vārda mākslinieki tuvplānā”</p>	<p>Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Nora Ikstena – rakstniece. Raksta stāstus, romānus, biogrāfijas un esejas. Darbi tulkoti angļu, vācu, franču, krievu, igauņu, lietuviešu, maķedoniešu, dāņu, zviedru, gruzīnu, hindu, itāliešu valodā. Rakstniece aktīvi iesaistījusies valsts kultūrpolitikas veidošanas procesos. Viena no Latvijas Literatūras centra dibinātājām, Ventspils Starptautiskās Rakstnieku un tulkotāju mājas idejas autore, piedalījies literatūras festivāla „Prozas lasījumi”, bijusi Nacionālās Kultūras padomes priekšsēdētāja.</p> <p>Saņēmusi Izcilības balvu kultūrā kā 21. gadsimta pirmo divu gadu desmitu pasaulē atpazīstamākā Latvijas rakstniece (2018), kura tajā pašā gadā pārstāvēja Latviju arī Londonas grāmatu tirgū.</p> <p>Pasākuma laikā būs iespēja uzzināt vairāk par rakstnieci, kā arī uzdot viņai jautājumus. Pasākumu vadīs kultūras žurnāliste un literatūras eksperte Liega Piešiņa.</p> <p>Uz tikšanos Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā!</p> <p>Aicināti visi interesenti!</p>
<p>21.11. plkst. 12.00</p>	<p>“Teci, teci, valodiņa”: stāstnieku konkursu Rēzeknes pilsētas atlase</p>	<p>Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37</p>	<p>Bezmaksas</p>	<p>Stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa” notiek kopš 1997. gada. Tajā piedalās bērni un jaunieši no Latvijas folkloras kopām, kā arī individuāli interesenti, kuri nav saistīti ar darbošanos folkloras kopā. Piecās minūtēs katrs dalībnieks īsi iepazīstina ar sevi un izstāsta 3 atšķirīgus stāstus – pasaku, gadījumu no savas (vai vecāku, skolas) dzīves un anekdoti (vai kādu citu īsu stāstījumu – ātrrunu, spoku stāstu, mīklu u. tml.).</p> <p>Sākuma atlase konkursam notiek vietējā līmenī. Jau otro gadu Rēzeknes pilsētas jaunie stāstnieki savas stāstīšanas un uzstāšanās prasmes demonstrēs Rēzeknes Bērnu bibliotēkā, tādējādi trenējoties droši justies uz skatuves, raiti stāstīt un nebaidīties no žūrijas, lai pēc tam piedalītos turpmākajās konkursa atlasēs reģiona un valsts līmenī.</p>

22.11. plkst. 15.00	<p style="text-align: center;">#RCB80</p> <p>“80 gadi atmiņās, atziņās, atklāsmēs”: UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla “Stāstu bibliotēkas” pasākums</p> <p style="text-align: center;"><i>(Rēzeknes Centrālās bibliotēkas 80. dzimšanas dienu sagaidot)</i></p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81		<p>Novembris ir mēnesis, kad Rēzeknes pilsētas Centrālā bibliotēka svin savu jubileju, šī gada novembrī bibliotēkai aprit 80 gadi. Laika gaitā bibliotēka ir piedzīvojusi grandiozas pārvērtības. Šodien bibliotēka ir moderns un drošs kvalitatīvas informācijas ieguves punkts, tā piedāvā elektroniskās datu bāzes, iespēju lasīt e-grāmatas gan latviski, gan svešvalodās. Bibliotēka ir vieta, kur atpūsties, mācīties, arī veikt ikdienas “darbus” internetā – samaksāt rēķinus, izdrukāt biļetes, sazināties ar valsts iestādēm, izmantojot e-pakalpojumus, un bibliotekārs ir uzticams palīgs un konsultants ikvienam apmeklētājam.</p> <p>Stāstu pasākumā ar savām atziņām un atmiņām aicinām dalīties ne tikai esošos un bijušos bibliotēkas darbiniekus. Priecāsimies dzirdēt arī mūsu lasītāju pārdomas par bibliotēku vietu mūsu dzīvē.</p>
28.11. plkst. 10.00	Ričija Rū Tet skoliņa PII /nodarbību cikls “Drošāks internets mazajiem” /	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	<p>Virtuālā pasaule un internets ir kļuvuši par neatņemamām sastāvdaļām mūsdienās. Lai neapmaldītos virtuālajos džungļos un justos droši internetā, piedāvājam pirmsskolas izglītības iestādēm nodarbību ciklu “Drošāks internets mazajiem”. Kopā ar lācēnu Ričiju Rū iepazīsim, kas ir internets, ko tajā var darīt un kā internetā rīkoties droši?</p> <p>PII grupas aicinātas pieteikties, sazinoties ar Bērnu bibliotēku, tālr. 64623069.</p>
<i>Radošās izstādes</i>				
turpinās – 30.11.	“Kad atmosfātas talants”: Ievas Stikānes gleznu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēkā-informācijas centrā turpinās Ievas Stikānes gleznu izstāde “Kad atmosfātas talants”. Ievai Stikānei ir 16 gadu. jaunieta dzīvo Līvānu novadā, Jersikā. Zīmēt patīk kopš agras bērniības, pirmie talanti attīstīti zīmēšanas stundās skolā. Pirmie modeļi bija 3 pašmāju kaķi. Zīmēts tika viss apkārt novērotais – ģimene, radi, skaistā Latvijas daba. Nopietnāk

				<p>zīmēšanai meitene pievērsusies, mācoties Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā.</p> <p>2022. gadā bibliotēkas apmeklētāji izstādē “Ievas Stikānes mirkļu mozaīka” varēja apskatīt jaunās autoras zīmējumus, pirmos keramikas izstrādājumus un kopkrājumus, kuros publicēti Ievas sacerētie dzejoļi un esejas. Jaunā māksliniece piedalījies arī 10. starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē “Vērtību sakta”, saņemot laureātes diplomu.</p> <p>Šobrīd Ieva pievērsusies gleznošanai, top arvien jaunas gleznas. Bibliotēka lepojas ar saviem radoši talantīgajiem lasītājiem un aicina apmeklēt Ievas Stikānes gleznu izstādi.</p>
01.11.–30.11.	“Mans novads – mana Latvija”: Jeļizavetas Marjanovas gleznu izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Ozolaines pagasta jaunās mākslinieces Jeļizavetas Marjanovas gleznu izstāde. Gleznās attēlotas Ozolaines pagasta vēsturiskās vietas, dabasskati un citi raksturīgi objekti.
04.11.–30.11.	“”Redzīgo roku” rokdarbi”: LNB Rehabilitācijas centra Rēzeknes filiāles klientu radošo darbu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē apskatāmi LNB RC Rēzeknes filiāles klientu veidotie radošie darbi.
04.11.–30.11.	“Jubilārs ciemos pie jubilāres”: keramiķa Leonarda Vinceviča gleznu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Keramiķis Leonards Vincevičs šogad svin apaļu dzīves jubileju. Rēzeknes Centrālā bibliotēka arī novembrī atzīmē 80 gadu jubileju. Zvaigznes ir tā salikušās, ka jubilārs ciemojas pie jubilāres. Šoreiz tā ir gleznu izstāde.
				<p>Mākslinieks nodarbojas gan ar glezniecību, gan keramiku. Viņš veido krāšņus šķīvjus, svečturus un medaļas. Dzīves laikā piedalījies daudzās izstādēs gan Latvijā, gan ārvalstīs. Zīmīga ir Leonarda Vinceviča loma Rēzeknes Kultūras darbinieku parka izveidē. Mākslinieks ir parka dibinātājs un uzturētājs.</p> <p>Lai arī aicinām baudīt mākslu!</p>





Literatūras izstādes

01.11.–14.11.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē novembra grāmatu jaunumi: Gunitas Krilovas romāns “Un viņi dzīvoja ilgi”, Deivida Keslera grāmata “Kā atrast jēgu zaudējumā: ceļvedis sēru laikam”, Sarmītes Jēgeres izdevums “Skatuves kustība: pārliecība uz skatuves un dzīvē”, Andersa Hansena grāmata “Nomāktās smadzenes: kāpēc mēs jūtamies tik slikti, kad dzīvojam labi” un daudzas citas.
01.11.–30.11.	#RCB80 “Rēzeknes Centrālā bibliotēka laiku lokos” : RCB jubilejas izstāde ciklā “Latviešu grāmatai – 500”	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvs, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	2024. gads ir Rēzeknes Centrālās bibliotēkas jubilejas gads. Ciklā “Latviešu grāmatai 500” šim gadam ir piešķirta tēma “Bibliotēkas un lasīšana”. Aicinām kopā svinēt bibliotēkas un iepazīt Rēzeknes Centrālo bibliotēku tuvāk, aplūkojot izstādi par bibliotēku laiku lokos.
01.11.–30.11	Jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Izstādē novembra grāmatu jaunumi – nozaru literatūra, romāni, kriminālromāni, grāmatas bērniem un pusaudžiem. Jaunos grāmatas latviešu un krievu valodā.
04.11.–19.11.	“Mūsu pasaku meistars – Kārlis Skalbe” : tematiska izstāde bērniem <i>(Rakstniekam Kārlim Skalbem – 145)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Latviešu literatūras vēsturē K. Skalbe ir ienācis, galvenokārt pateicoties savām pasakām, kurām līdzvērtīgu latviešu literatūrā nav. K. Skalbes pasakās tiek noliegta vardarbība un naidis un cildināts garīgais spēks. “Kaķīša dzirnavas” ir vispopulārākā latviešu literārā pasaka, bet savu vietu latviešu literatūras klasikā ieņēmušas arī daudzas citas K. Skalbes pasakas. Tematiskajā grāmatu izstādē mazie lasītāji varēs iepazīties ar populārākajām rakstnieka pasakām.
04.11.–19.11.	“Sapņi un teikas. Pasaku meistaram un dzejniekam Kārlim Skalbem – 145!” : tematiska izstāde no cikla “Rakstnieki – jubilāri”	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	“Kāpēc vairoto sāpes? Lai vairojas prieks!”, saka baltais kaķītis Kārļa Skalbes populārākajā pasakā “Kaķīša dzirnavas”. Ar latviešu pasaku meistara Kārļa Skalbes pasakām nu jau ir izaugušas vairākas paaudzes, un joprojām daudzās mājās vakaros skan dzejolis “Ģiģis brauc uz miega muižu”, aizvedot mazos klausītājus uz saldu sapņu pasauli. 2007.-2008. gadā izveidotajā Latvijas kultūras kanonā iekļauts K. Skalbes pasaku krājums “Ziemas pasakas”.

				Izstādē būs apskatāms pasaku meistara, dzejnieka, prozaiķa un arī politiķa Kārļa Skalbes literārais devums.
04.11.–25.11.	 <p>“Latvija manā sirdī”: tematiska izstāde</p> <p><i>(11. novembris – Lāčplēša diena)</i></p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Novembris Latvijā ir patriotu mēnesis. Šajā laikā atceramies vēstures notikumus, kuri palīdzēja mūsu valstij iegūt un nostiprināt neatkarību. Novembrī svinam savu piederību Latvijai un aizdomājami par to, kas ir mana Latvija? Lāčplēša dienā 11. novembrī godinām Latvijas brīvības cīņās kritušos varoņus, 18. novembrī svinam Latvijas valsts neatkarības pasludināšanas dienu. Tematiskās izstādes materiāli sniegs ieskatu par šiem Latvijas valstij vitāli svarīgajiem vēsturiskajiem notikumiem.
04.11.–25.11.	 <p>“Latvija vēstures likteņgriežos”: tematiska izstāde</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Grāmatu izstāde piedāvā apmeklētājiem unikālu iespēju izsekot Latvijas vēstures notikumiem caur bibliotēkas grāmatu krājuma kolekciju, kas aptver dažādus laikmetus un svarīgākos pagrieziena punktus valsts attīstībā. Izstāde fokusējas uz Latvijas ceļu no senajiem laikiem līdz mūsdienām, ieskaitot brīvības cīņas, okupācijas periodus un neatkarības atjaunošanu. Ekspozīti ietver gan vēstures grāmatas, gan literārus darbus, kas atspoguļo sabiedrības pieredzi un valsts attīstības ceļus. Izstāde sniedz ieskatu Latvijas tautas likteņos un uzsver kultūras mantojuma nozīmi identitātes saglabāšanā.
04.11.–29.11.	<p>“Neredzīgu cilvēku izaicinājumi”: tematiska izstāde</p> <p><i>(13. novembris – Starptautiskā neredzīgo diena)</i></p>	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Šogad aprit 40 gadi kopš 1984.gadā Pasaules Veselības organizācija nolēma 13. novembri visā pasaulē atzīmēt kā Starptautisko Neredzīgo dienu, iemūžinot 1745.gadā 13.novembrī dzimušā franču pedagoga Valentīna Ajuī (Valentin Haüy) nopelnus neredzīgo izglītošanas aizsākšanā. Izstādē apskatāmi bibliotēkas mapēs savāktie materiāli un grāmatas, kas pierāda, ka neredzīgi cilvēki, izaicinot savu likteni, spēj daudz ko sasniegt un veikt.
05.11.–19.11.	<p>“Viņš sapņoja par Latgales teātri”: tematiska izstāde no cikla “Rēzeknes pilsētas un novada dārgumi”</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 3. stāvā, Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Teātra režisora, Rēzeknes Goda pilsoņa Antona Varslavāna vārds ir iemantojis dziļu cieņu visā Latgalē. Visu dzīvi un darba mūžu viņš bija veltījis mūsu novadam. Dzimis Lugā (Krievijā), no 1932. līdz

	<i>(Teātra režisoram Antonam Varoslavānam – 120)</i>			1934.g. mācījies teātra skolā pie M. Čehova. Laikā no 1935.g. līdz 1940.g. darbojies kā Latgales teātra aktieris. Otrā pasaules kara laikā evakuācijā bija aktieris mākslas ansablī Ivanovā (Krievijā). Pēc kara 1946.gadā tika iecelts par Latgales valsts drāmas teātra direktoru. Viņa vadībā teātris 1958. gadā ieguva Tautas teātra nosaukumu. Tematiskās izstādes materiāli ļaus ielūkoties A. Varoslavāna dzīves un daiļrades gaitās.
05.11.–30.11.	“Jaunumi” : jaunieguvumu izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Novembrī bibliotēkas krājumu papildinājušo grāmatu izstāde, kura iepazīstinās ar dažādu žanru literatūru dažādos pielāgotos formātos – palielinātā drukā, vieglajā valodā, audio formātā un pēc lasītāju pieprasījuma saņemtām grāmatām Braila rakstā.
07.11.–21.11.	“Div’bāliņi karā jāja...” : Latvijas Brīvības cīņām veltīta tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Latvijas brīvības cīņas jeb Latvijas Neatkarības karš bija karš pret jaundibinātās Latvijas Republikas teritorijā iebrukušo Padomju Krievijas karaspēku, kas izvērtās cīņās par neatkarīgu un demokrātisku Latvijas republiku. Cīņas ietvēra dažādas pilsoņu karam raksturīgas epizodes. Karadarbība sākās drīz pēc Latvijas valsts pasludināšanas 1918. gada 18. novembrī un beidzās līdz ar Latvijas-Krievijas miera līguma noslēgšanu 1920. gada 11. augustā. Latvija, ko pakāpeniski atzina Igaunija, Polijas Otrā republika un Rietumu Antantes sabiedrotie (sākotnēji tikai de facto), brīvības cīņu laikā ar dažādu sabiedroto palīdzību sakāva gan Padomju Latvijas armiju, gan vācu Dzelzsdivīziju un Rietumkrievijas Brīvprātīgo armiju. Vietējie vācbaltieši, kas bija apvienojušies Baltijas landesvērē, dažādos kara posmos gan atbalstīja Tautas padomes izveidoto Pagaidu valdību, gan karoja pret to, kad atbalstīja Niedras valdību. Latvijas brīvības cīņu iznākumu ietekmēja arī Krievijas pilsoņu kara, Igaunijas brīvības cīņu un Poļu-padomju kara gaita. Brīvības cīņu veterānu apbalvošanai 1920. gadā izveidoja Lāčplēša Kara ordeni. Latvijas valsts neatkarība nav pašsaprotama. Reiz tā tika izcīnīta spraigās cīņās. Lai atgādinātu Latvijas Valsts tapšanas nevienkāršo stāstu, bibliotēkā būs izstāde, veltīta Brīvības cīņām.

08.11.–22.11.	“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” “Ko lasa bērni Ziemeļvalstīs?”: tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	Izstādē varēs iepazīties ar Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatām bērniem un jauniešiem.
08.11.–22.11.	“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” “Ziemeļvalstu brīvības spēks”: tematiska izstāde jauniešiem	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Izstādē tiks eksponētas Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatas jauniešiem, tādējādi aktualizējot Ziemeļvalstu nedēļas lasījumu. Šogad Ziemeļvalstu literatūras nedēļa norisināsies no 11. novembra līdz 17. novembrim. Šī gada tēma “Brīvība ziemeļos” ļauj pārdomāt, ko brīvība nozīmē cilvēkiem Ziemeļvalstīs, kā tā tiek iemiesota un atklāta literatūrā.
08.11.–22.11.	“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” “Brīvības alkas ziemeļu cilvēkos”: tematiska izstāde	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka- informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Personas brīvība ir priekšnoteikums ne tikai cilvēka pilnvērtīgai dzīvei, bet arī sabiedrības harmoniskai funkcionēšanai. Brīvība ļauj cilvēkam attīstīties, veidot attiecības ar līdzcilvēkiem, iesaistīties valsts dzīvē utt. Arī ziemeļvalstīs cilvēki grib būt brīvi visos vārda “brīvība” aspektos, dzīvot tā, kā vēlas, no iekšējās brīvības cilvēkā līdz neatkarīgai, brīvai valstij. Atsaucoties uz Ziemeļvalstu literatūras nedēļas tēmu “Brīvība ziemeļos”, aicinām brīvības alkas saskatīt ziemeļvalstu autoru grāmatās.
08.11.–22.11.	“Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa” “Ziemeļvalstu literārās noskaņas”: tematiska izstāde	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Literatūras izstāde piedāvā apmeklētājiem aizraujošu ceļojumu cauri Ziemeļvalstu literatūras pasaulēm, atklājot šo reģionu rakstnieku daudzveidīgo radošo garu. Izstāde akcentē gan prozas, gan dzejas darbus, kas iemieso Ziemeļvalstīm raksturīgo atmosfēru – no savdabīgās dabas un klimatiskā skarbuma līdz dziļām cilvēka iekšējām cīņām un sociālajām tēmām. Tā ir iespēja tuvoties literatūras pasaules stāstiem, kas ataino gan mūsdienu sabiedrības izaicinājumus, gan mitoloģiskos un vēsturiskos iedvesmas avotus, piedāvājot bagātīgu emociju klāstu. Šogad Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa norisināsies no 11. līdz 17. novembrim. Šī gada tēma “Brīvība ziemeļos”.

11.11.–25.11.	 “Nosargāt Latviju!” : tematiska izstāde	Rēzeknes Bērnu bibliotēka, Dārzu iela 37	Bezmaksas	1918. gadā Latvija kļuva par neatkarīgu un brīvu valsti. Tomēr tās ceļš uz brīvību nebija un joprojām nav vienkāršs. Arī mūsdienās Brīvības sardzē sanāk būt katru dienu. Katram no mums. Jo mūsu Latvija ir mūsu atbildība. Izstādē varēs ielūkoties grāmatās, kas vēsta par Latvijas valsts veidošanos un Latviju šodien.
11.11.–25.11.	 “Latviešu literārās pasakas – latviešu tautas bagātība un lepnums” : tematiska izstāde <i>(18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena)</i>	Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka -informācijas centrs, Bukmuižas iela 20	Bezmaksas	Literārās pasakas atšķirībā no tautas pasakām sacerējuši konkrēti rakstnieki. Izcils latviešu literārās pasakas meistars ir Kārlis Skalbe, kuram šogad novembrī atzīmējama 145.gadadiena. Latviešu tautas bagātība un lepnums ir K.Skalbes “Kaķīša dzirnaviņas”, V.Plūdoņa “Eža kažociņš”, R.Blaumaņa “Velnīni”, A.Sakses “Pasakas par ziediem”, I.Ziedoņa “Krāsainās pasakas”, M.Stārastes “Zīļuks”, kā arī citas šo un vēl citu autoru pasakas. Literārā pasākā vienmēr ir kāda atziņa par dzīves vērtībām. Atzīmējot LR proklamēšanas dienu, būsim lepnī par latviešu literāro pasaku mantojumu un smelsimies tajās vērtīgas atziņas!
11.11.–25.11.	 “Dzimtenes stāsts” : tematiska izstāde <i>(18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Katram latvietim 18. novembris ir nozīmīgākie valsts svētki, atzīmējot neatkarīgas Latvijas valsts dzimšanu 1918. gadā. Latvijas dzimšanas dienas mēnesī – novembrī aicinām ielūkoties tematiskajā izstādē, kurā varēs apskatīt mūsu valsts tapšanas vēstures lappuses un radīt sevī patriotisku noskaņu.
11.11.–25.11.	 “Dzimtenes stāsts” : tematiska izstāde <i>(18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena)</i>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Ar visgaišākajām domām par dzimteni sagaidīsim Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienu. Bibliotēkā būs eksponēta izstāde bērniem, kurā būs skatāmas gan grāmatas, gan žurnāli par mūsu dzimteni, par tās vēsturi un kultūru.

	<p>“Mūsu zeme – Latvija”: tematiska izstāde bērniem</p> <p><i>(18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena)</i></p>			
16.11.–30.11.	<p>“Jaunumi”: jaunieguvumu izstāde</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	Izstādē jaunākās nozaru un daiļliteratūra grāmatas dažādām gaumēm latviešu un krievu valodā.
19.11.–02.12.	<p>“Neparastā spriestspēja – filozofija”: tematiska izstāde</p> <p><i>(20. novembris – Pasaules filozofijas diena)</i></p>	Rēzeknes 2. bibliotēka, Atbrīvošanas aleja 166	Bezmaksas	Atzīmējot Pasaules filozofijas dienu, lasītājiem bibliotēkā piedāvāsim grāmatu klāstu, kas ļaus ielūkoties filozofijas vēsturē no senajiem laikiem līdz mūsdienām vai arī izvēlēties kāda slavena domātāja darbu.
21.11.–17.12.	<p>“Latviešu dzejniekam, literatūrkritiķim, atdzejotājam un tulkotājam Leonam Briedim – 75”: tematiska izstāde</p>	Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 2. stāvā Atbrīvošanas aleja 81	Bezmaksas	<p>Leons Briedis bija izcils latviešu dzejnieks, atdzejotājs un izdevējs, kurš radoši darbojās daudzās literatūras jomās. Viņš rakstīja ne tikai dzeju, bet arī esejas, literatūrkritiku, scenārijus un dziesmu tekstus. Briedis bija aktīvs cittautu dzejas atdzejotājs, īpaši pievērsoties romāņu valodām, un viņa devums šajā jomā bagātināja latviešu literāro mantojumu. Leons Briedis savā dzejā risināja dziļi filozofiskus jautājumus, izceļot cilvēka pašizziņu un ētisko pilnveidošanos, kā arī dabas un morāles kritēriju vienotību. Viņa darbi pauž altruistisku skatījumu uz pasauli, uzsverot labestību un harmoniju. Latviešu folklorā un citu tautu mīti būtiski ietekmēja viņa radošo darbību. Autora raksturīgajā stilā bieži izpaudās pašironija, rotaļīga ironija un labsirdīgs humors, kas piešķīra dzejai īpašu dzīvīgumu un dziļumu.</p> <p>Aicinām apskatīt abonementā sagatavoto rakstniekam veltīto izstādi!</p>

Aktivitātes bibliotēku Facebook vietnēs

11.11.–17.11.	<p style="text-align: center;">#RCB80</p> <p>“Cik labi tu pazīsti RCB?”: jautājumu viktorīna Facebook vietnē par Rēzeknes Centrālo bibliotēku</p>	<p>Novembris ir Rēzeknes Centrālās bibliotēkas jubilejas mēnesis. Gada laikā esam iepazīstinājuši ar bibliotēkas krājumu, struktūru un vēsturi, un tagad gada nogalē aicinām piedalīties aizraujošā viktorīnā par bibliotēku. Nedēļas garumā RCB Facebook lapā tiks publicēts viens dienas jautājums. Savu atbildi aicinām sūtīt uz e-pastu rezcb.nov@gmail.com! Aktīvākos pareizo atbilžu iesūtītājus gaida nelielas saldās balviņas.</p>
---------------	---	---

Rēzeknes Centrālā bibliotēka, Atbrīvošanas alejā 81, Rēzeknē, tālr. +371 64622061, 2. bibliotēka tālr. 64632723; Bērnu bibl. tālr. 64623069, rezeknesbiblioteka.lv
Rēzeknes Pielāgotās literatūras bibliotēka-informācijas centrs, Bukmuižas iela 20, Rēzeknē, 64605281